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1. Úvod

Cestovní ruch je v současnosti velmi dynamicky se rozvíjejícím odvětvím. Účastníci

se cestovního ruchu zúčastňují z mnoha důvodů (relaxace, kulturní akce, návštěva

památek, atd.) a svůj čas si bez cestování jiţ nedovedou ani představit. Cestovní ruch

má příznivé ekonomické přínosy. Jedná se například o růst HDP dané země a sniţování

nezaměstnanosti díky tvorbě nových pracovních míst. Pokud mluvíme o destinaci,

výhodou je pro ni především ekonomický přínos. Na druhou stranu má cestovní ruch

i své nevýhody. Za nejdůleţitější povaţuji zatíţení ţivotního prostředí a proces

akulturace.

Pokud je nabídka destinace schopna uspokojit potřeby účastníků cestovního ruchu,

stává se pro ně pak vhodná pro strávení své dovolené. Základem úspěchu destinace je

především porozumění trhu, jeho aktuálním trendům a důleţité je i porozumění

samotným návštěvníkům.

Destinace Vimpersko vyniká pestrou a rozmanitou nabídkou turistických aktivit a je

označována logem: „Vimpersko – Šumava na kaţdém kroku.“ Samotné město Vimperk

leţí na hranici NP a CHKO Šumava, ale většina okolních obcí, které do destinace

spadají, uţ patří do oblasti NP a CHKO Šumava. Najdeme zde širokou škálu přírodních

krás, historických zajímavostí, památek a lze zde zaţít nevšední záţitky

a dobrodruţství.

Práce obsahuje teoretický úvod, situační analýzu hodnotící nabídku v destinaci,

dotazníkové šetření, jehoţ výsledky slouţily jako jeden z podkladů pro sestavení návrhů

pro destinaci. Tyto návrhy by mohli přispět k rozvoji cestovního ruchu na Vimpersku

a větší atraktivitě této destinace.
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1.1 Cíl práce

Cílem této práce je zhodnotit primární a sekundární nabídku destinace na základě

situační analýzy, identifikovat konkurenční destinace a určit pozice na trhu cestovního

ruchu. Na základě analýzy silných a slabých stránek destinace identifikovat

konkurenční výhodu a navrhnout způsob jejího prosazování.

1.2 Pracovní hypotézy

H1: Destinace Vimpersko je na trhu CR v ČR vnímána jako vhodná pro sezonní

aktivity v zimní turistické sezonně.

H2: Destinace Vimpersko je na trhu CR v ČR vnímána jako vhodná prokulturně-

historické aktivity.

H3: Pro destinaci Vimpersko je v oblasti sportovně rekreačních aktivit

nejvýznamnějším konkurentem Lipensko.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch

Definice cestovního ruchu není jednoznačná, lze jich nalézt celou řadu. Kaţdý autor

nahlíţí na tuto problematiku ze svého úhlu pohledu, ale v některých pojmech se shodují.

Malá (1999, s. 7) říká, ţe z hlediska teorie i praxe je jednotné definování cestovního

ruchu obtíţné. Autorka tvrdí, ţe cestovní ruch je díky své mnohooborovosti

a průřezovosti sloţitý jev. Důkazem toho je dosavadní vývoj definování tohoto jevu.

Definic vymezení cestovního ruchu existuje mnoho, jednotlivé odlišnosti závisí na

postojích a názorech daných autorů. Nabídkově orientované definice cestovního ruchu

obvykle popisují nabízené produkty neboliproţitek turisty. Naopak poptávkově

orientované definice se zpravidla zaměřují na chování turistů a jejich potřeby. (Petrů,

1999)

Cestovní ruch je jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících průmyslů světa.

Ovlivňuje zaměstnanost, tvorbu hrubého domácího produktu, vytváření devizových

rezerv státu, záchranu kulturních, uměleckých a historických památek, zvyšuje

všeobecnou vzdělaností úroveň obyvatelstva. (Kiraľová, 2003, s.9)

Dle Heskové (2011, s.7) je cestovní ruch významným společensko-ekonomickým

fenoménem z pohledu jednotlivce i společnosti. Kaţdým rokem představuje největší

pohyb lidí za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je

součástí spotřeby a způsobu ţivota obyvatel především ekonomicky vyspělých zemí.

Společně s obchodem s ropou a automobilovým průmyslem patří cestovní ruch

k největším exportním odvětvím.

Cestovní ruch je mnohostranným odvětvím, které zahrnuje především dopravu,

turistická zařízení poskytující ubytování a stravování, sluţby cestovních kanceláří,

průvodcovské sluţby, turistické informační systémy a další infrastrukturu. Toto odvětví

se řadí k nejvýznamnější součásti národních i světových ekonomik. Z údajů Světové

organizace cestovního ruchu (UNWTO) a Světové rady pro cestování a cestovní ruch

(WTTC) vyplývá, ţe cestovní ruch je největším zaměstnavatelem na světě. (Čertík,

2001, s. 20)

Novacká (2010, s.9) a Orieška (2010, s.7) se shodují, ţe účastí na cestovním ruchu

dochází k uspokojení potřeb souvisejících s cestováním a pobytem mimo místo trvalého
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bydliště. Novacká a kol.(2010, s.9) říká, ţe důvodem tohoto cestování je především

odpočinek či nepravidelné povinnosti (sluţební cesta).

Podle Hornera a Swarbrooka (2003, s.53) je cestovní ruch definován jako krátkodobý

přesun lidí na jiná místa, neţ jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem příjemných

činností. Nezahrnuje sluţební cesty, kde hlavním cílem cestování je práce, nikoli

zábava.

Goeldner a Ritchie (2009, s. 4) tvrdí, ţe cestovní ruch tvoří především lidé, kteří

konkrétní místo navštívili kvůli poznání, návštěvě přátel a příbuzných, rekreaci, zábavě

a dobře strávené dovolené.

Tento pojem definuje nejpřesněji Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO)

z roku 1991, která rozumí cestovním ruchem „činnost osoby, cestující na přechodnou

dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší

než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti

v navštíveném místě“.

Stanovenou dobou se v mezinárodním cestovním ruchu rozumí jeden rok,

v domácím cestovním ruchu šest měsíců. Definice UNWTO vylučuje z cestovního

ruchu cestování v rámci místa trvalého bydliště, pravidelné cesty do zahraničí, dočasné

přestěhování se za prací a dlouhodobou migraci. (Hesková, 2011, s.9)

2.1.1 Cestovní ruch jako systém

Hesková(2011, s.10) definuje cestovní ruch jako otevřený a dynamický systém, který

zahrnuje dva podsystémy. Jedná se o subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního

ruchu včetně vzájemných vazeb. Vazby lze nalézt i mezi cestovním ruchem jako

systémem a jinými systémy, které tvoří jeho okolí neboli vnější prostředí. Jedná se

o prostředí ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické a ekologické.
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Obrázek 1 Cestovní ruch jako systém

Zdroj: Vlastní zpracování dle Heskové, 2012, s. 11

Jakubíková (2012, s. 19) také tvrdí, ţe systém cestovního ruchu je tvořen dvěma

subsystémy – subjektem a objektem cestovního ruchu.

Podle Nejdla (2011, s. 16) je charakteristickým rysem cestovního ruchu mimo jiné

spojení účastníka (subjektu) cestovního ruchu s místem dočasného pobytu (objektem

cestovního ruchu). K tomuto spojení dochází většinou při vlastní realizaci cestovního

ruchu (v některých případech dochází k aktivitám souvisejícím s účastí na cestovním

ruchu ještě před vlastní realizací, např. nákup zboţí před cestou, pak mluvíme

o přípravné fázi procesu cestovního ruchu.

2.1.1.1 Subjekt cestovního ruchu

Hesková (2011, s. 11) označuje subjektem cestovního ruchu účastníka cestovního

ruchu. Dále říká, ţe subjektemcestovního ruchu je kaţdý, kdo uspokojuje svoje potřeby

spotřebou statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu mimo místo trvalého

bydliště a obvykle ve volném čase. Je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu

cestovního ruchu.

Jakubíková (2012, s. 19) říká, ţe subjekt cestovního ruchu představuje návštěvník

(zákazník), který spotřebovává statky a sluţby typické pro cestovní ruch.
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2.1.1.2 Objekt cestovního ruchu


[…]


b. Prachatice undUmgebung

c. Lipno undUmgebung

d. Strakonice undUmgebung

e. Klatovy undUmgebung

f. Ţeleznorudsko (Eisenstein)

g. Sušice undUmgebung

11. Was kann noch Vimperk undUmgebung nach ihreMeinungnochmehrbekannt

zu machen?

12. Sind Sie?

a. Mann

b. Frau

13. Ihre Alter:

a. unter 15 Jahre

b. 15-18

c. 19-26

d. 27-35

e. 36-50

f. 51-65

g. 66 undmehr

14. Sie sind:

a. Student

b. erwerbstätig

c. selbstständig

d. Rentner

e. Erziehungsurlaub

f. Arbeitslos

15. erreichteAusbildung:

a. Hauptschule

b. Lehre

c. Abitur

d. höherespezialeAusbildung

e. Hochschule

16. Wie finden sie ihr Einkommen?

a. unter Durchschnitt

b. Durchschnitt

c. eher über den Durchschnitt

d. wesentlichmehrwieDurchschnitt

17. Wokommen sie her? (Land oder Stadt)

Příloha 3: Kvalitativní průzkum

Rozhovor s Lenkou Švecovou, zaměstnankyní Městského úřadu ve Vimperku-

odbor školství, kultury a cestovního ruchu a zároveň zaměstnankyní TIS ve Vimperku.

1. Co by podle Vás napomohlo ke zviditelnění destinace Vimpersko?

Je pravdou, ţe Vimpersko je většinou propagováno současně s jihočeským krajem a

na tento kraj je propagace i cílená. Zviditelnění by tedy mohla napomoci propagace,

která by byla zacílená i na jiné kraje a ne pouze jihočeský, a to např. na plzeňský nebo

středočeský.

2. V čem myslíte, že spočívá atraktivita destinace Vimpersko? V čem je

podle Vás Vimpersko pro návštěvníky jedinečné?

Vimpersko je pro návštěvníky jedinečné díky své poloze, protoţe je součástí typické

šumavské přírody. Pokud se tedy návštěvníci ubytují ve Vimperku, mohou odsud

vyráţet jak na cyklo, tak turistické výlety a celou Šumavu mají, jak se říká, jako na

dlani.

3. Co by bylo třeba v destinaci vylepšit, aby byla více konkurenceschopná?

Destinaci Vimpersko by napomohlo rozšíření nabídky volnočasových aktivit

a nákupních moţností.

4. Na jaký segment se především destinace Vimpersko zaměřuje a jaký

segment nejčastěji destinaci využívá?

Pokud je segmentem myšlen potenciální návštěvník, pak jsou nejčastějšími

návštěvníky Vimperska rodiny s dětmi a senioři. Na tyto cílové skupin se tedy snaţíme

zaměřovat i propagaci. V letošním roce jsme např. připravili projekt „Vimperk dětem“,

kdy se kaţdý červnový víkend uskuteční akce, která bude určena především dětem.

5. Jakým způsobem je destinace Vimpersko propagována? Myslíte si, že je

propagace dostatečná?

Propagace většinou probíhá formou vydávání propagačních materiálů a také

formou prezentace v novinách a časopisech, které se cestovnímu ruchu věnují – Kam po

Česku, TIM, COT media, atd.

Kaţdoročně se snaţíme vydat nějaký nový propagační materiál – mapku,

průvodce, atd.

Propagace probíhá samozřejmě také na oficiálních webových stránkách města.

Dvakrát jsme také Vimperk propagovali v pořadu Cyklotoulky.

Samozřejmě, ţe by propagace mohla být mnohem větší a výraznější, ale vše se

odvíjí od finanční částky, kterou na propagaci máme.

6. Jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody polohy v těsním sousedství

hranic s Německem?

Výhodou je samozřejmě přeshraniční spolupráce. Jiţ 10 let je partnerským městem

Vimperka město Freyung, z čehoţ vznikla celá řada společných akcí a projektů. Další

výhodou je, ţe pokud se lidé ubytují ve Vimperku, mohou do Německa vyrazit např. na

lyţe nebo wellness a nestráví na cestě příliš mnoho času.

Z pohledu cestovního ruchu mně ţádná nevýhoda nenapadá.

7. Jaké jsou hlavní bariéry rozvoje cestovního ruchu na Vimpersku?

Hlavní bariérou jsou především finance.

8. Má destinace zpracovanou strategii (koncepci) rozvoje cestovního ruchu

na určité období?

Samotné město Vimperk strategii zpracovanou nemá, je ale zapojeno do

Mikroregionu Horní Vltava – Boubínsko (www.hornivltava.cz), který strategii

vypracovanou má.

9. V čem podle Vás Vimpersko nejvíce zaostává za konkurencí z hlediska

cestovního ruchu?

V nabídce volnočasových aktivit a nákupních moţností.

Co se týká volnočasových aktivit, nemůţeme se v ţádném případě vyrovnat např.

Lipensku, kde lidé naleznou nepřeberné mnoţství aktivit na jednom místě.

V dnešní době je také velkým trendem tzv. nákupní turistika. Lidé často místo toho,

aby ve volném čase vyrazily do přírody, vyjedou raději do nákupního střediska, kde

svůj volný čas stráví. V tomto ohledu samozřejmě nemůţeme konkurovat větším

městům, jejichţ nabídka nákupních moţností je mnohonásobně větší.

10. Na otázku: „Odkud čerpáte informace o Vimpersku?„ pouze 10

respondentů (ze 130) odpovědělo: z turistického informačního centra.

V čem si myslíte, že je hlavní příčina nízkého počtu těchto odpovědí?

Příčin můţe být samozřejmě více, ale podle mého názoru je hlavní příčinou

dnešní „elektronická“ doba. Potenciální návštěvníci města si před samotnou návštěvou

zjistí většinu informací na internetu a nemají tak potřebu navštěvovat Informační

centra.