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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Velmi zdařilá práce, naplňuje poslání, cíl a formální požadavky práce.Podává komplexní pohled na
region v dané problematice.Stanovené hypotézy v závěru práce potvrzeny nebo vyvráceny.Výsledky
práce i dotazníkového šetření jsou cenným materiálem.Práce kvalitně zpracovaná po stránce jazykové
i grafické.Cenná doporučení v závěru.Dané téma možno v budoucnu dále rozvíjet s použitím
náročnějších statistických metod.S ohledem na aktuálnost jakož i možnost využití hodnotím práci
jako velmi zdařilou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1) z jakých finančních zdrojů by se dala financovat navrhovaná řešení? 2) jaký význam přisuzujete v
oblasti cestovního ruchu místním podnikatelům ?

Datum: 12. 05. 2014 Podpis oponenta bakalářské práce: